
درگیری ها در کابل پس از ۲۰  

ساعت پایان یافت

وزارت داخله می گوید که درگیری میان نیروهای امنیتی 

امنیتی  شرکت  یک  رئیس  شنسب،  تمیم  نگهبانان  و 

پیشین، پس از نزدیک به ۲۴ ساعت، پایان یافت.

شنسب همراه با ۱۸ تن دیگر پس از بیش از ۲۰ ساعت 

درگیری دیروز بازداشت شد.

این درگیری دو روز پیش هنگامی آغاز شد که نیروهای 

شنسب  او  در  که  را  خانۀ  که  می خواستند  امنیتی 

نیروهای  مانع  او  اما  کنند،  تخلیه  می کرد،  زنده گی 

امنیتی شد.

گفته می شود که این خانه مربوط به پدرکلان شنسب 

به  خواهرش  و  بود  رسیده  میراث  خواهرش  به  که  بود 

شخص دیگری به فروش رسانیده بود.

بر بنیاد گزارش ها، آقای شنسب پسر ناتنی عبدالرحیم 

وردگ، وزیر پیشین دفاع ملی کشور است. 

از سویی هم، منابع امنیتی می گوید که یک جسد و سه 

زخمی که گمان می ورد نگهبانان تمیم شنسب استند، 

به شفاخانه انتقال یافتند. 

وزارت امور داخله می افزاید که نگهبانان تمیم شنسب 

پیکا وسلاح های سبک و سنگین مجهز  آر  پی   جی،  با 

بودند وتأکید داشتند تا زمانی که خانه یی که مشکل بر 

سر آن آغاز شده است به نام او نشود، از مقاومت در برابر 

نیروهای امنیتی دست نخواهد کشید. 

نیروهای امنیتی زمانی که پس حکم فیصله می خواستند 

خانه را از حضور شنسب ونگهبانان او تخلیه کنند و به 

فرد دیگری بدهند با مقاومت آنان روبه رو شدند.

 کتاب
۴ مخ

 

Add a book to your life

روسیه او ایران دې له افغان 

سولې ملاتړ وکړي
روسیې په هلمند او پکتیا کې د هوايي بریدونو 

د څېړلو غوښتنه وکړه

د روسیې د بهرنیو چارو وزارت په یوه اعلامیه 

کې ویلي چې د هلمند په ګرمسیر او د پکتیا 

په زرمت کې د بهرنیو ځواکونو هوایي بریدونه 

چې د ښځو او ماشومانو په ګډون پکې ملکي 

کسان وژل شوي، باید وڅېړل شي او د پېښې 

له عاملانو څخه دې جدي پوښتنې وشي.

وروستۍ  له  روسیې  د  شنونکي  چارو  د 

اعلامیې هرکلی کوي او وایي، له روسیې پرته 

د نړۍ نور هېوادونه هم باید په افغانستان کې 

د ملکي مرګ ژوبلې په اړه خپل غږونه اوچت 

کړي.

خپلواک  حقونو  بشري  د  افغانستان  د 

ملکي  د  کال  روان  وايي چې  هم  کمېسیون 

ده. لوړه  پرتله  په  کلونو  نورو  د  کچه  تلفاتو 

اشارې  په  ته  پېښو  پکتیا  او  د هلمند  روسیه 

په  جنایتونو  غیرحرفوي  ډول  »دغه  وايي: 

او  حضور  د  ځواکونو  ناټو  د  کې  افغانستان 

فعالیتونو په اړه جدي پوښتنې پیدا کړې. موږ 

افغانستان ستونزه له پوځي  تل ویلي چې د 

ځانه سره  له  او خطرونه  کېږي  نه حل  لارې 

لري. په خواشینۍ سره باید ووایم، یو له جدي 

زیاتوالی  ژوبلې  ملکي مرګ  د  خطرونو څخه 

دی، موږ له هغو کسانو د څېړنو غوښتونکي یو 

چې په دې پېښو کې لاس لري.«

د بهرنیو ځواکونو له لوري د ملکي تلفاتو په 

له دې  تړاو غبرګونونه داسې مهال دي چې 

ملکي  د  هم  کې  ولایتونو  ډېرو  په  وړاندې 

تلفاتو په غبرګون لاریونونه شوي وو او د قانون 

غوښتنه  سپارلو  د  مجرمینو  د  یې  ته  منګلو 

وه. کړې 

۵ مخ

د اپیمو جنګونه
د افغانستان اوبه 

او د پاکستان زهر

امریکا په افغانستان کې له 

پاکستان څخه څه غواړي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

جنوبي کوریا او د روغتیا نړیوال 

سازمان له جمهوریت روغتون 

سره ۱۷۷ زره ډالره مرسته وکړه 

جنوبي کوريا او د روغتيا نړيوال سازمان د افغانستان له 

جمهوريت روغتون سره د ١٧٧ زره امريکايي ډالرو او ٢٥ 

قلمه طبي وسايلو او تجهيزاتو مرسته وکړه.

وزير  روغتيا  عامې  د  ته  غونډې  شوې  جوړې  اړه  دې  په 

مرسته  په  ټولنې  نړيوالې  د  وويل،  فيروز  فيروزالدين 

توانېدلي چې په کليو او بانډو کې هم خلکو ته روغتيايي 

کړي. برابر  خدمات 

په کابل کې د جنوبي کوريا  په دې غونډه کې  راز  دغه 

افغانستان  له  يې ځکه  وويل، هېواد  ژاهيونګ  سفير رى 

نه دى. يې ښه  امنيتي وضعيت  سره مرستې کوي چې 

روغتيا  د  افغانستان  د  چې  کوي  هڅه  وويل،  نوموړي 

نورې  کې  برخو  بېلابېلو  په  سره  سکټورونو  له  پوهنې  او 

وکړي. هم  مرستې 

همدارنګه یادې غونډه ته د روغتيا نړيوال سازمان استازي 

په  ته  خلکو  بايد  کې  افغانستان  په  وويل،  ډيويډ  ډاکټر 

بنسټيز ډول روغتيايي خدمتونه وړاندې شي.

۳

د امریکا او طالبانو پلاوي هممهاله پاکستان ته تللي دي

چهارشنبه د 1397 د لیندۍ 14مه |  د 2018 د ډسمبر پنځمه | دویم کال| 295یمه ګڼه

ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

 د مسلکي پلور لارې چارې



امریکا په افغانستان کې له 

پاکستان څخه څه غواړي؟
د طالبانـو او امریـکا ترمنـځ د مخامـخ خـبرو پـه 

بهیـر کـې امریـکا پاکسـتان تـه اړتیـا لـري او له 

دغـه هېواده غواړي چې مرسـته ورسره وکړي. د 

امریـکا دفـاع وزیـر په خپلـو تـازه څرګندونو کې 

ویـلي، پاکسـتان تـه پـکار ده چې د افغانسـتان 

د سـولې پـه پروسـه کـې همـکاري وکـړي او پـه 

دغـه هېـواد کې روانـه جګړه پای ته ورسـوي. له 

دې وړانـدې امریکايـي ولسـمشر ټرمـپ عمران 

خـان تـه لیک اسـتولی و او له هغه یې غوښـتي 

جـدي  کـې  سـوله  پـه  افغانسـتان  د  چـې  وو 

همـکاري وکـړي. لـه دې سره بیا پـر یوه وخت د 

افغـان سـولې لپـاره د امریـکا ځانګړی اسـتازی 

پاکسـتان تـه تللـی او هلتـه یـې لـه پاکسـتاني 

مشرانـو سره پـر افغـان سـوله خبرې کـړې دي. 

د پاکسـتان لـه سـیاسي او پوځـي چارواکو سره 

نـه  څرګنـد  جزیـات  خـبرو  د  خلیلـزاد  د  سره 

دي، خـو امریـکا لـه پاکسـتانه غـواړي چـې پـه 

افغانسـتان کـې ورسره مرسـته وکـړي.

 امریـکا لـه پاکسـتان څخـه پـه افغانسـتان او 

افغـان سـوله کـې څـه ډول مرسـته غـواړي؟

پـه افغانسـتان کـې د امریـکا نږدې ټولـې لوبې 

د پاکسـتان پـه مرسـته مـخ ته ځـي. له روسـانو 

سره د افغـان جهـاد پـر مهال، پـه ۲۰۰۱ ز کال 

کـې پـر افغانسـتان د امریکايـي یرغل پـر مهال 

او بیـا لـه هغـه وروسـته تـر اوسـه پـورې امریـکا 

عمـلي  مرسـته  پـه  پاکسـتان  د  پلانونـه  خپـل 

افغانسـتان  پـه  امریـکا  چـې  اوس  دي.  کـړي 

کـې د سـولې خـبره کـوي او یا د سـولې په نامه 

کومـه بلـه لوبـه پـر مـخ وړي، پـه دې چـاره کې 

هـم د پاکسـتان مرسـته مهمـه ده. د پاکسـتان 

لـه مرسـتې پرتـه امریـکا تـه سـتونزمنه ده چـې 

پـه افغانسـتان کـې خپـل پلانونـه عمـلي کړي. 

اوس چـې د طالبانـو او امریـکا ترمنـځ مخامـخ 

خـبرې  دا  چـې  ښـکاري  دي،  روانـې  خـبرې 

لـه یـوې داسـې ربـړې سره مـخ شـوې چـې د 

پاکسـتان مرسـتې تـه اړتیا لـري. په افغانسـتان 

لـه  امریـکا  د  حضـور  نظامـي  امریـکا  د  کـې 

امریکايـي  د  او  تړلـی  سره  موخـو  سـراتېژیکو 

ځواکونـو ایسـتل د طالبانـو لپـاره بیـا د جګـړې 

دې  پـه  کېـږي.  ګڼـل  سرچینـه  مشروعیـت  د 

طالبانـو  او  امریـکا  د  حضـور  امریکايـي  ډول 

لپـاره سرې کرښـې دي. خلیلـزاد هڅـه  دواړو 

کـړې چـې پـه قطـر کـې طالـب اسـتازي قانـع 

کـړي او د امریکايـي اډو منلـو تـه یـې اړ باسي، 

خـو ښـکاري چـې دا هڅـه ناکامـه شـوې ده. د 

امریـکا او طالبانـو پـه خـبرو کـې تـل طالبانو ته 

ویـل شـوي چـې کـه امریکايـي غوښـتنې ونـه 

منـي، نـو دوی بـه پاکسـتان وکاروي او طالبـان 

بـه لـه سـتونزو سره مـخ کـړي. ویل کېـږي چې 

د امریـکا د بهرنیو چارو وزارت مرسـتیالې الېس 

ویلـز څـو میاشـتې وړانـدې لـه طالبانـو سره پـه 

مخامـخ خـبرو کـې هغـوی تـه ویـلي وو، کـه لـه 

دوی سره موافقـې تـه ونه رسـېږي، نو پاکسـتان 

پـر ضـد  او د هغـوی د مشرانـو  بـه د طالبانـو 

ګامونو اخیسـتلو ته اړ کړي. اوس هم که ټرمپ 

عمـران خـان تـه لیک لېـږي، کـه دفـاع وزیر له 

پاکسـتانه غوښـتنه کـوي او کـه خلیلزاد اسـلام 

ابـاد تـه ورځـي، د ټولـو موضـوع یـوه ده او هغـه 

دا چـې پاکسـتان پـر طالبانـو فشـار راوړي، څو 

امریکايـي اډې ومنـي. طالبـان لا هـم مقاومـت 

امریـکا  د  بـه  پاکسـتان  چـې  دا  خـو  کـوي، 

غوښـتنه ومنـي او کـه نـه؟  دا چـې پـر طالبانـو 

بـه فشـار راوړي او کـه نـه؟ او د دې فشـار پایلې 

به څه وي؟ راتلونکې څو میاشـتې دغو پوښـتنو 

تـه ځـواب ویلـی شي. د اوس لپـاره روښـانه ده 

چـې امریـکا له پاکسـتان څخـه غـواړي چې پر 

طالبانـو فشـار راوړي او د اډو منلـو تـه یـې تیـار 

کـړي. کـه د امریـکا او پاکسـتان معاملـه وشي، 

شـونې ده چـې پاکسـتان بـه لـه طالبانـو سره د 

۲۰۰۱ ز کال لوبـه بیـا تکـرار کـړي.
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دریــــځ

 - د کابـل د اوبـو حـوزه او لـه پاکسـتان 

اړیکـې سره 

د کابـل د اوبـو حـوزه د افغانسـتان د اوبـو 

اباسـین  لـه  چـې  دی  سیسـټم  یوازینـی 

سره تـر یـو ځـای کېدو وروسـته سـمندر ته 

رسـېږي. د کابـل د اوبو حـوزه درې، خو  یو 

لـه بلـه بېلـې څانګـې لري:

۱- د ګومل سیند

د څـو کوچنیـو خوړونـو مجموعـه ده چـې 

نـږدې ۹۰۰۰ کیلومـره مربـع سـاحه یـې 

پوښـلې ده. د پکتیـکا ولایـت لـه سرروضې 

څخـه پیلېـږي او دېـره اسـمعیل خـان کې 

لـه اباسـین سره یـو ځـای کېـږي. د ګومل 

پـر سـیند په قبایلي سـیمه )ټانـک( کې یو 

کوچنـی بنـد رغېدلـی چې شـاوخوا یو نیم 

کیلومـر مکعب اوبه زېرمـه کوي، ۱۷ میګا 

واټـه برېښـنا تولیـدوي او ۶۰۰ کیلومـره 

سـیند  ګومـل  د  خړوبـوي.  ځمکـه  مربـع 

تـر پوښـښ لانـدې کرنیـزې ځمکـې خـورا 

محـدودې دي. د ګومـل اوبـه پـه عنعنـوي 

توګـه کارول کېـږي، خو د سـیمې جغرافیه 

داسـې ده چې د اوبو د کنټرول تاسیسـات 

کـه جوړېـږي هـم، اغېـز بـه یـې یـوازې د 

پکتیـکا ولایـت تـر دوو یـا دریـو ولسـوالیو 

محـدود وي.

۲- د شمل سیند

د شـمل سـیند شـاوخوا لـس زره کیلومره 

مربـع سـاحه پوښـلې ده. شـمل د خوړونـو 

یـوه کوچنـۍ شـبکه ده چـې د کرنـې پـه 

برخـه کـې تـرې اسـتفاده کېـږي. د دغـه 

ځایـي  د  ډېـره  تـر  بهیـر  عمومـي  سـیند 

خوړونـو او تویونـو تابـع دی.

پـه دوه مانده ولسـوالۍ کې د بنـد پروژه به 

د تڼیـو، ګوربـزو او مندوزیـو للمـې ځمکـې 

خړوبـې کـړي، خـو دغـه بنـد بـه د شـمل 

سـیند په کښـتنۍ برخه کې د اوبو پر رژیم 

فـوق العـاده اغېـز ونه ښـیندي.

د کابل سیند اصلي حوزه

د کابـل سـیند د اوبـو اصلي حوزه شـاوخوا 

۶۰۰۰۰ کیلومره مربع ده. د کابل سـیند 

کیلومـره  سـل  شـاوخوا  ښـاره  کابـل  لـه 

لـرې د اونـۍ لـه غاښـي سرچینـه اخلي. د 

لوګـر سـیند، د پنجشـېر سـیند، د لغـمان 

سـیندونه )الیشـنګ او الینـګار( او د کونـړ 

سـیند یـې عمـده مرسـتیالان دي. د کابل 

سـیند د اوبـو حـوزه تقریباً د افغانسـتان پر 

۹ سـلنه ځمکه پرته ده او د هېواد شـاوخوا 

څلوېښـت په سـلو کـې نفوس پکـې راټول 

دی )د نفوسـو تراکـم پـه دې حـوزه کـې په 

هـر کیلومـر مربع کې تـر ۹۳ پورتـه دی(.

د کابـل سـیند مسـیر پـر دریو مهمـو برخو 

وېشـل کېـدای شي:

الـف: برنۍ برخه چې لـه پغمانه تر څرخي 

پلـه پورې د کابل د اسـتوګنې سـاحه پکې 

تقریبـاً  حـوزې  فرعـي  دې  د  ده.  شـامله 

د ټولـو اوبـو )د میـدان، پغـمان، قرغـې او 

لوګـر اوبـه( یـوه برخه د سـیمه ییـزې کرنې 

لپـاره او یوه برخه د کابل د ښـار او شـاوخوا 

سـیمو د څښـاک لپاره مصرفېږي، یوازې د 

موسـمي اورښـتونو پر مهـال یو مقـدار اوبه 

کښـته ځي.

پـه دې سـاحه کـې د اوبـو د مدیریـت هـر 

کېـږي،  منځتـه  را  چـې  تاسیسـات  ډول 

د سـیند پـر کښـتنیو برخـو بانـدې منفـي 

اغېـز نـه شي درلودای. د شـاه تـوت بند په 

همدغـه ډول تاسیسـاتو کـې راځـي.

لازم  کـې  سـاحه  دې  پـه  کـه  برعکـس 

تاسیسـات جوړ شي، نو کولای شي چې د 

اوبـو د بهیـر د موسـمي تغیراتو پـه کنټرول 

او د سـېلابونو د تخریباتـو پـه مخنیوي کې 

وکړي. مرسـته 

په چاراسـیا کې د شـاه توت بند له همدغو 

تاسیسـاتو څخه یو دی چـې له څرخي پله 

کښـته د اوبـو پـر مجموعـي مقـدار خاصـه 

اغېزه نـه شي درلودای.

همـدا راز د شـمالي پـه ډنـډ کـې د پـروان 

کانـال یـو مقـدار اوبه د پنجشـېر لـه اصلي 

بهیـر څخـه راګرځـوي. امـکان لـري چـې 

د دغـو اوبـو یـوه برخـه پـه راتلونکـي کـې د 

کابـل تـر ښـاره راورسـېږي او د ښـار دننه د 

کابـل سـیند تغذیـه کړي.

پـه شـکردره کـې د شـاه و عـروس بنـد هـم 

د کرنـې او هـم د کابـل د څښـاک د اوبـو د 

تامیـن پـه موخـه شـاوخوا ۱۸۰ زره مکعب 

مـره اوبـه زېرمـه کوي.

د سـیند د بهیـر پـه دې برخه کـې د انرژۍ 

د تولید مهم بنسټ د ماهیپر د برېښنا بند 

دی چـې ټولـې اوبه یې د برېښـنا له تولید 

وروسـته د سـیند اصلي بهیر ته لوېږي.

ب: منځنـۍ برخـه چـې د کابـل او درونټې 

تـر منـځ پرتـه ده. پـه نغلـو کـې د پنجشـېر 

سـیند او له درونټې سره د لغمان سـیندونه 

د کابـل سـیند له اصلي بهیـر سره یو ځای 

کېـږي. د نغلـو د برېښـنا بنـد، د سروبي 

د برېښـنا بنـد او د درونټـې د برېښـنا بنـد 

هغـه عمـده تاسیسـات دي چـې د سـیند 

پـر دې برخـه رغېدلي دي. پـه سروبي کې 

د یـو بـل برېښـناکوټ رغـول هـم د دولـت 

پـه کاري پلانونـو کـې شـامل دي. دلتـه 

لـه اوبـو څخـه یـوازې د انـرژۍ د تولیـد پـه 

موخـه کار اخیسـتل کېـدای شي؛ ځکـه 

چـې د ورېښـمین تنګـي پـه اوږدو کـې د 

کرنـې وړ ځمکـې نشـته. کـه له ورېښـمین 

تنګي وروسـته د لغمان د کڅونو د خړوبولو 

لپاره تاسیسـات ایجاد هم شي، د سـیند د 

اوبـو پـر عمومـي رژیـم د پـام وړ اثـر نه شي 

ښیندلای.

د پنجشېر د سیند فرعي حوزه پر ۱۳۰۰۰ 

دې  د  ده.  پرتـه  ځمکـه  مربـع  کیلومـره 

حـوزې د کرنیزو ځمکـو مجموعه تر ۱۳۰۰ 

کیلومـرو مربع کمه ده چې شـاوخوا ۹۰۰ 

راهیسـې  پخـوا  لـه  یـې  مربـع  کیلومـره 

خړوبېـږي. کـه د پنجشـېر او غوربنـد پـر 

سـیند د اوبـو د مدیریـت تاسیسـات جـوړ 

شي، نـو پـه نغلـو کـې د دغـه سـیند پـر 

جریـان ډېـر کـم اغېـز ښـیندلای شي.

د  برخـه:  کښـتنۍ  سـیند  کابـل  د   - ج 

د  ټولـې  تقریبـاً  اوبـه  لغـمان  او  پنجشـېر 

درونټـې تـر بنده رسـېږي. پـه درونټه کې د 

ننګرهـار کانـال یـو مقـدار اوبـه د سـیند له 

اصـلي بهیر څخه اړوي. له جـلال اباد سره 

د کونـړ سـیند هم د کابل له سـیند سره یو 

ځـای کېـږي.

 ۱۱۶۰۰ حـوزه  فرعـي  سـیند  کونـړ  د 

کیلومـره مربـع ده. لـه دې جملـې یـوازې 

کرنـې  تـر  ځمکـه  مربـع  کیلومـره   ۹۰۰

لاندې راتلای شي. د کونړ د سـیند تر ټولو 

لـوړ اقتصـادي ارزښـت د برېښـنا پـه تولید 

کـې دی چـې تـر ۲۲۰۰ میګاواټـو زیـات 

ظرفیـت لـري.

زېرمـه کولـو  د  اوبـو  د  پـر سـیند  د کونـړ 

تاسیسـات بـه د کابـل سـیند پـه کښـتنۍ 

پـه  سـېلابونو  د  کـې  )پښـتونخوا(  برخـه 

شي. ثابـت  ګټـور  خـورا  کـې  مدیریـت 

دوام لري...

د افغانستان اوبه 
او د پاکستان زهر

په داسې حال کې چې د اروزګان د مرکز 

ترینکوټ او ولسوالیو لارې له څه باندې دوو 

کلونو راهیسې د طالبانو له خوا تړل شوې 

او ټول دولتي اکمالات  د هوا له لارې د 

چورلکو په وسيله ترسره کېږي، د دغه ولایت 

د چارچینو ولسوالۍ لسګونه پوليس وايي 

چې له څه باندې يوې مياشتې راهيسې 

دوی ته د خوراکي توکو او وسلو اکمال نه 

دى شوى او  له لوږې سره مخ دي.

يوه  يادې ولسوالۍ  نامه د  په  د تورجان 

پوليس پژواک ته ویلي، يوه مياشت کېږي 

چې  اکمالات نه دي ور رسېدلي او ورځ تر 

بلې يې حالت خرابېږي.

نوموړی زیاتوي، په دې ولسوالۍ کې له 

۹۰ زيات پولیس شته چې له لوږې سره مخ 

دي او ټول خوراکي او غيرخوراکي توکي يې 

خلاص شوي دي.

د محمدعيسی په نوم يو بل پوليس وايي 

چې د خوراکي توکو ترڅنګ په تېره يوه 

مياشت کې ورته هېڅ جنګي مهمات هم 

نه دي رسېدلي.

د هغه په وينا، که پر وخت اکمالات ورته 

ونه رسېږي، نو اړ دي چې يا دنده پرېږدي 

او يا هم وسله والو طالبانو ته تسليم شي.

کوي  شکايت  بیا  پوليس  يوشمېر  بلخوا 

چې د جګړې پر مهال يې ټپيان په وخت 

روغتونونو ته نه لېږدول کېږي.

د ګېزاب ولسوالۍ هغه دوه پولیس چې 

څو ورځې وړاندې د طالبانو په بريد کې 

ټپيان شوي، اوس هم په ولسوالۍ کې له 

درملنې پرته پراته دي او مرکز ته نه دي 

لېږدول شوي.

اته  وايي،  ميراجان  پلار  پوليس  يوه  د 

ورځې کېږي چې زوی يې په ټپي حال 

په ولسوالۍ  کې پروت دى، هلته هېڅ 

روغتيايي اسانتيا نشته او څوک يې مرکز 

ته هم نه لېږدوي.

هغه وايي، له مرکز ترینکوټ سره د ولسوالۍ 

لاره له  تېرو دوو کلونو راهيسې طالبانو 

بنده کړې او په چورلکه کې يې څوک نه 

انتقالوي.

د اروزګان سیمه ییز امنيتي مسوولين هم 

دا ستونزې مني، خو په دې اړه له رسمي 

نظر ورکولو ډډه کوي.

د اروزګان د والي مرستيال عطاالله فضلي 

بیا وايي، ولسوالیو ته تللې ټولې لارې له 

تېرو څو کلونو راهیسې د طالبانو له خوا 

تړل شوې او دوی خپل اکمالات د نظامي 

نو ډېرى  په وسيله ترسره کوي،  چورلکو 

وخت له يادو ستونزو سره مخ کېږي.

هغه وايي، څو ځله یې د هوايي ځواکونو 

له مسوولینو سره دغه ستونزې شريکې 

کړې، خو دا چې د زون په کچه يوازې دوې 

چورلکې لري، نو ټولو ولسوالیو او لرې پرتو 

سیمو ته په وخت د خوراکي او غيرخوراکي 

توکو او مهماتو لېږد نه شي کولی.

په افغانستان کې د سولې د وروستیو هڅو 

په تېزېدو سره د مشرانو جرګې غړي وايي، 

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت د ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد او 

حکومت ترمنځ د سولې په تړاو څرګندونو 

کې توپیر لیدل کېږي چې دا د اندېښنې 

وړ مسئله ده.

د جرګې یوشمېر غړو د سې شنبې د ورځې 

په عمومي ناسته کې وویل چې لومړی باید 

د سولې هڅې همغږې شي.

 د دې جرګې رییس فضل هادي مسلمیار د 

سناتورانو له دغو اندېښنو وروسته وویل چې 

مشرانو جرګه د سولې له پروسې ملاتړ کوي، 

خو باید په  دغه پروسه کې د ملي شورا د غړو 

نظر هم وپوښتل شي.

نوموړي وويل: »د زلمي خلیلزاد له تګ راتګ 

او د سولې له خبرو څخه ملاتړ کوو او ورته 

ژمن یو او کومې خبرې چې سناتورانو وکړې، 

زه دومره وایم چې سوله د جګړې د خلاصون 

لپاره یوازینۍ لاره ده، خو موږ ته باید سهمیه 

راکړل شي، څو د سولې په روان میکانېزم او 

بحثونو کې شریک واوسو«.

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد دوې 

اونۍ مخکې په قطر کې له طالب استازو 

سره تر خبرو وروسته هیله وښوده چې د 

ولسمشرۍ له ټاکنو مخکې به یوې سیاسي 

هوکړې ته ورسېږي.

خو افغان ولسمشر محمد اشرف غني بیا د 

جنیوا په نړیوال کنفرانس کې د سولې پر 

نقشې د خبرو پر مهال وویل، له طالبانو سره 

د سولې بهیر، په ټولنه کې د هغو یوځای 

کېدل او په ډيموکراټیکه پروسه کې یې 

شاملېدل پنځه کاله وخت غواړي.

په ورته وخت کې د افغانستان د بشري 

حقونو خپلواک کمېسیون وايي، که خلک د 

سولې له پروسې بې  خبره پاتې شي، دا به د 

خلکو او حکومت ترمنځ واټن رامنځته کړي.

د دغه کمېسیون مشرې سیما سمر تېره ورځ 

یوې ناستې ته په وینا کې وویل: »د سولې 

لپاره هره پروسه چې په پام کې نیول کېږي، 

باید اکثریت خلک په جریان کې وي، لږ تر 

لږه ۷۰ سلنه معلومات باید له خلکو سره 

باید پوه شي چې  او خلک  شریک شي 

څه تېرېږي، له هغې پرته به دا د خلکو او 

حکومت ترمنځ واټن رامنځته کړي«.

په  دغه غونډه کې د ولسمشر دویم  خو 

مرستیال سرور دانش وویل چې د سولې 

په میکانېزم کې د خلکو ټولو اندېښنو ته 

ځای ورکړل شوی دی.

دانش زیاته کړه: »دغو اندېښنو ته په پام، 

حکومت چې د سولې لپاره کوم میکانېزم 

جوړ کړی، دا ټولې اندېښنې په پام کې 

نیول شوې او په  دغه طرحه کې د تېرو ۱۸ 

کلونو لاسته راوړنې او د بشري حقونو پر 

خوندیتوب ټینګار شوی دی«.

د اروزګان په چارچینو ولسوالۍ کې لسګونه  

پوليس له لوږې سره مخ دي

مشرانو جرګه: د سولې په اړه د حکومت او 

خلیلزاد څرګندونې همغږې نه دي

لیکنه: نجیب منلی - دویمه برخه:
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۳ مسیر

هنـد  برېټانـوي  د  کـې  پېـړۍ  مـه   ۱۹ پـه 

کمپنـۍ او د چیـن حکومـت ترمنـځ د دوو 

وو. »اپیـم«  سـبب  جنګونـو 

پـه ۱۵ مـه پېـړۍ کـې د »ورېښـمو پـر لار« د 

چیـن او اروپـا ترمنـځ تجـارت خپـل اوج تـه 

رسـېدلی و. د چینـي لوښـو، ورېښـمو او بیـا 

وروسـته د چـای غوښـتنه پـه اروپـا کـې ډېره 

وه چـې قېمـت يـې پـه سرو زرو کـې چین ته 

ورکاوه. د دې پـه مقابـل کـې لـه اروپـا سره 

د ارزښـت وړتوکـي نـه وو چـې ګټـه يـې پـرې 

کـړې وای، خـو اپیمـو د دوی سـتونزه حـل 

کـړه. پـه ۱۷ مه پېړۍ کې له شـمالي امریکا 

څخـه د تماکـو )تمباکـو( څکلـو دود چیـن 

تـه کـډه وکـړه او خلکـو بـه لـه اپیمـو سره ګډ 

څکـول. ورو ورو د دې غوښـتنه دومـره ډېـره 

پـه  اپیمـو  د  پاچـا  »یونګژینـګ«  شـوه چـې 

خرڅـلاو او څکولـو بندیـز ولـګاوه، خـو دا څه 

بیـا پـه پټـه خرڅېـدل. برېټانیا لـه دې خبره 

شـوه، نـو یو مسـتقل پلان يـې ورته جـوړ کړ. 

چیـن خپـل چای په برېټانیا خرڅـاوه او دا به 

هنـد تـه په بېړیو کـې وړل کېـده، خو له هند 

نـه بـه دا بېـړۍ تشـې بېرتـه چیـن تـه تلـې؛ 

ځکـه له برېټانویانـو سره د خرڅولو څه نه وو. 

پـه ۱۷۷۳ ز کال کـې اېسـټ انډیـا کمپنـۍ 

پـه بنـګال کـې کروندګرو تـه د اپیمـو د کرلو 

امـر وکـړ. بیـا چیـن تـه د دغـو اپیمـو د لېږلو 

لپـاره یـادې کمپنۍ ځینـو انګریـز تجارانو ته 

جـواز ورکـړ. لـه هند نه پـه تلونکو تشـو بېړیو 

کـې بـه د اپیمـو بکسـونه پـټ وو. د چیـن په 

سـاحل کـې به یـې د چایـو د بکسـونو بارولو 

پـه وخت کـې، د اپیمو بکسـونه پـه بندر کې 

ورښـکته کړل چې سـمګلرانو بـه په پټه خپلو 

ګودامونـو ته وړل. کمپنۍ بـه د جواز په بدل 

کـې لـه دغـو تجارانـو نـه خپلـه برخه پـه سرو 

زرو کـې واخیسـته. بیـا بـه یـې لـه دغـو سرو 

زرو نـه یـوه برخـه د چین حکومت تـه د چای 

سرکاري بیـه ورکـړه او نـوره بـه يـې پـر خپلـو 

ونـډه والو ووېشـله.

د اپیمو د یو بکس وزن له ۶۰-۷۰ کیلوګرامو 

پـورې و او پـه ۱۷۲۹ ز کال کـې له هند نه دا 

ډول ۲۰۰ بکسـونه  یوړل شـول. په څو کلونو 

کـې د چیـن د اپیم څکوونکو شـمېر لا زیات 

شـو او پـه ۱۸۳۰ ز کال کـې د اپیمـو ۱۰ 

زره ډبـې لـه هنـد نـه چیـن تـه ورسـېدې. په 

۱۸۳۸ ز کال کـې چیـن تـه د دغـو قاچاقـي 

بکسـونو شـمېر ۴۰ زرو تـه لـوړ شـو. هلتـه د 

اپیمـو سـوداګرو یـوه پټـه شـبکه جـوړه کـړې 

وه چـې رشـوت خـواره حکومتي افـسران هم 

پکـې شـامل وو. پـه هـر ښـار کـې د »اپیمـو 

ځالې« وې چې ښـځو او سـړیو به ترې سـودا 

کولـه. د چین ولس پر دغه حالت خواشـینی 

و او د غبرګـون پـه توګـه یې پـه ۱۸۳۹ ز کال 

کـې پر خپله خـاوره، اروپایي سـفارت خانو او 

تجـارتي مرکزونـو حملې پیـل کړې.

پـه چیـن کـې هـره خـوا ګـډوډي جوړه شـوه 

او برېټانویانـو د ځـان د دفـاع لپـاره جنـګ 

تـه لاس واچـاوه چـې دغـه حالـت تـر ۱۸۴۲ 

ز کال پـورې روان و. اخـر پـه »نانکېـګ« کـې 

چیـن لـه انګریزانـو سره پـه یـو لـړ شرایطـو 

روغـه وکـړه چـې لـه املـه یـې چیـن مجبـور 

شـو، څـو خپـل ۵ بندرونـه او هانـګ کانـګ 

برېټانیـا تـه خـوشي کـړي. دې هوکـړې پـه 

چیـن کـې نـور قهـر راوپـاراوه؛ ځکـه پخواني 

بدلېـدو  پـه  او شـاهي نظـام هـم  ارزښـتونه 

شـول. پـه برېټانـوي تجـارتي خونـو او ادارو 

بـه پټـې حملـې کېـدې او پـه ۱۸۴۷ ز کال 

ور  پـوځ  تـه  »کینټـون« ښـار  انګریزانـو  کـې 

واسـتاوه او د دغـه ځـای کلا يـې د چیـن لـه 

پـوځ نـه ونیولـه. پـه پاچـا د زور راوړلـو لپـاره 

انګریزانـو پـه پخوانـۍ هوکړه کې نـور شرایط 

ور زیـات کـړل. پـه دغو شرایطو کـې یو شرط 

دا و چـې برېټانیـا بـه پـه ټـول چین کـې ازاد 

تجـارت کـوي او پـه اپیمـو بـه هېـڅ بندیـز نه 

لګـوي. چینایۍ بېـړۍ بـه د انګریزانو له خوا 

پـه هانـګ کانـګ کـې راجسـټر کېـږي. یـو 

شرموونکـی شرط يـې دا و چـې د انګریـزي 

ژبـې هوکـړې بـه د چینايـي ژبـې لـه هوکـړو 

څخـه زیاتـې معتـبرې وي.

چینایـي  کـې  اکټوبـر  پـه  کال  ز  د ۱۸۵۶ 

ملاحانـو پـه کینټـون کـې د مـال یـوه بېـړۍ 

»غشـی« پـه دې شـک ایسـاره کـړه چـې دا 

لـه سـمندري ډاکوانـو سره وه او پکـې سـپاره 

۱۲ چینایـان يـې ونیـول. کـه څـه هـم دغـه 

بېـړۍ پـه هانـګ کانـګ کې راجسـټر شـوې 

وه، خـو د جـواز مـوده يې ختمـه وه. په بېړۍ 

کـې د برېټانیـا رپېدونکـی بیرغ هم راښـکته 

کـړل شـو. پـه چیـن کـې برېټانـوي اسـتازي 

سمدلاسـه د بېړۍ د پرېښـودو غوښـتنه وکړه 

او دا چـې پاچـا بایـد برېټانـوي بیـرغ تـه د 

سـپکاوي لـه املـه له دوی نه بښـنه وغـواړي؛ 

چینایانـو لـه ۳ ملاحانـو پرتـه د بېـړۍ نـور 

کسـان خوشي کړل. هماغه وو چې انګریزانو 

د امریکايـي ځـواک په ملاتړ په کینټون ښـار 

حملـه وکـړه. د بـل کال تـر جنـورۍ پـورې 

ډزې روانـې وې او د چیـن زور مـات شـو. پـه 

۱۸۵۷ ز کال کې برېټانوي حکومت روسيې 

او امریـکا تـه د چیـن پـر خـلاف پـه یـوه لوی 

جنـګ کـې د ګـډون وویـل، خـو دوی انـکار 

وکـړ. برېټانیـا خپـل زیـات عسـکر چیـن تـه 

واسـتول، خـو پـه هنـد کـې د خپلواکـۍ لـه 

پاڅـون او د پـوځ لـه بغـاوت وروسـته یې دغه 

عسـکر بېرتـه هنـد تـه ور وغوښـتل.

هغـه وخت فرانسـې لـه برېټانیـا سره لاس یو 

کـړ؛ ځکـه د دوی یو مسـیحي مبلـغ په چین 

کـې وژل شـوی و. دواړو ځواکونـو پر کینټون 

حملـه وکړه او ۴ کاله يې د دغه ښـار کنټرول 

پـه لاس کـې و. پـه ۱۸۵۸ ز کال کـې دغـو 

د  کـې  شـمال  پـه  چیـن  د  ځواکونـو  ګـډو 

روس  او  امریـکا  ونیولـه.  صوبـه  »تیانجیـن« 

خپـل اسـتازي او لـږ شـمېر پوځیـان هانـګ 

کانـګ تـه د روغـې لپـاره واسـتول، خـو لـه 

جنـګ نـه يـې ډډه وکـړه؛ ځکـه امریـکا پـه 

۱۸۵۶ ز کال کـې لـه چیـن سره تعهـد کړی 

و چـې لـه برېټانیـا سره پـه جنـګ کـې به بې 

پـرې وي. سربېـره پـر دې هـم د امریـکا یوې 

جنګـي بېـړۍ لـه برېټانیـا او فرانسـې سره د 

یـوې کلا پـه بمبـارۍ کـې ونـډه واخیسـته.

اپیمـو  د  کـې  جـون  پـه  کال  ز   ۱۸۵۸ د 

لومـړی جنـګ د »ټاینټسـین« لـه تـړون سره 

ختـم شـو چې د فرانسـې، برېټانیا، روسـیې، 

امریـکا او چیـن ترمنـځ شـوی و. د دغـه تړون 

شرایـط پنځـه وو چـې دغـه ټـول ملکونـه بـه 

پـه پېکېنـګ کې خپل سـفارتونه پرانیـزي. د 

چیـن ۱۱ نـور بندرونـه بـه لـه لوېدیـځ سره د 

تجـارت لپـاره پرانیسـتي وي. پـه »یانګـي« 

سـیند کې بـه د لوېدیځ بېـړۍ ازادې ګرځي 

او د چیـن پـه داخـل کـې د دوی وګـړي هـر 

ځـای تـه تللـی شي. چیـن بـه برېټانیـا تـه د 

تـاوان پـه توګـه ۴ میلیونـه او فرانسـې تـه ۲ 

میلیونـه د سروزرو سـکې ورکـوي. چینایانـو 

پـه سر کـې دغـه تـړون رد کړ، خو بیـا مجبور 

شـول چـې اپیـم قانوني کـړي او یـو معمولي 

ټکـس يې پرې ولګاوه. پـه ۱۷۹۶ ز کال کې 

»چیاکېنـګ« پاچا د اپیمـو کارول غیرقانوني 

کـړل او پـه ۱۹۰۷ ز کال کـې یـې د هنـد له 

حکومـت سره د ۱۰ کلونـو لپـاره هوکـړه وکړه 

چـې پـه خپله خـاوره کې بـه اپیم نه کـري او 

یـوازې لـه هنـد نـه به یـې اخلي. چیـن هیله 

لرلـه چـې پـه لسـو کلونـو کـې بـه دوی خپل 

خلـک لـه اپیمـو منعـه کړي، خـو داسـې ونه 

شـول. د هېواد په مرکزي سـیمو کې د اپیمو 

کرونده هماغسـې روانه وه. د برېټانیا د پیسو 

لویـه وسـیله اپیـم وو، نـو ځکـه یې کرونـده او 

تجـارت ټایلنـډ، ویتنـام او کمبودیـا تـه یـوړه 

چـې »طلایـي مثلـث« نومېږي.

پـه ۱۹۴۹ ز کال کـې د چیـن کمونېسـت 

انقـلاب دغه حالت بدل کـړ. د ماو زې تونګ 

حکومـت د اپیمـو پـه زرګونـو سـوداګر غرغره 

کـړل. د ۱۰ میلیونو نشـه یانو د درملنې تابیا 

وشـوه او د اپیمـو پر ځای کروندګـرو ته د نورو 

شـیانو د کرلو امر وشـو.

د زلمي خلیلزاد په مشرۍ د متحده ایالتونو 

چارو  بهرنیو  د  پاکستان  د  پلاوي  سولې  د 

وزیر او نورو چارواکو سره لیده کاته کړي او 

د طالبانو پلاوی له خپل مشر ملا هبت الله 

اخوند او پاکستاني چارواکو سره د راتلونکو 

دغه  هدف  په  مشورې  د  لپاره  اترو  خبرو 

هېواد ته تللی دی.

د طالبانو د پلاوي مشري شېرمحمد عباس 

دلاور،  الدین  شهاب  چې  کوي  ستانکزی 

حنفي  عبدالسلام  او  مدني  الرحمن  ضیاء 

پکې شامل دي. 

اتلس  په  هېوادونو  اتو  د  خلیلزاد  زلمی 

ورځني سفر راوتلی او له افغان چارواکو او 

سیاسي مشرانو سره تر لیده کاته وروسته به 

او  بلجیم  ترکمنستان،  ازبکستان،  روسیې، 

قطر ته سفر کوي. 

د زلمي خلیلزاد په مشرۍ د امریکا د سولې 

پلاوی د سه شنبې په ورځ له دوبۍ نه اسلام 

اباد ته تللی او د دغه هېواد د بهرنیو چارو 

چارواکو  پوځي  او  ملکي  نورو  او  وزیر  له 

پاکستان  پر  خلیلزاد  دي.  کتلي  یې  سره 

ازبکستان،  روسیې،  افغانستان،  سربېره، 

اماراتو  عرب  متحده  او  بلجیم  ترکمنستان، 

لري  سفر  ورځنی  اتلس  یو  هم  ته  قطر  او 

چې له ولسمشر غني، اجرایه رییس ډاکټر 

کرزي  حامد  ولسمشر  پخواني  او  عبدالله 

سره به د سولې پر خبرو سلا مشورې وکړي 

او په بلجیم کې به د ناټو له مشرانو سره هم 

وګوري.

د خلیلزاد له سفر سره هممهاله د شېرمحمد 

ستانکزي په مشرۍ د طالبانو یو پلاوی هم 

د پاکستان په سفر بوخت دی.

د طالبانو د قطر دفر یوه غړي ټلګراف ته 

ویلي، دغه پلاوی د ملا هبت الله په غوښتنه 

دغه هېواد ته تللی او د راتلونکي پړاو خبرو 

اترو په هکله به د دې ډلې له مشرتابه سره 

د  بیا  سي  بي  بي  خو  کوي،  اترې  خبرې 

کوټې شورا د یوه غړي په حواله ویلي چې 

بهیر  روان  خبرو  سولې  افغان  د  پاکستان 

لپاره دا کسان وربللي  ته د ځان ور ګډولو 

چې  کړې  زیاته  چارواکي  طالب  دغه  دي. 

د  کې  خبرو  دې  په  کوي،  فکر  پاکستان 

افغان حکومت په  پاکستان حکومت هم د 

څېر څنډې ته شوی دی.

ویلي:  غړي  یو  دفر  قطر  د  بیا  ته  ټلګراف 

اړوند  سولې  د  سره  مشرانو  خپلو  له  »موږ 

مسایل ټکي پر ټکي شریکوو او په دې توګه 

راتلونکې  په  سره  خلیلزاد  له  ځو.  پرمخ  به 

ناسته کې به موږ په مختلفو موضوعاتو کې 

د خپل مشرتابه مشورې ترلاسه کړو. ډېر د 

اختلاف ټکي شته، خو ښه خبره داده چې 

موږ خبرې کوو او جاري به یې ساتو.«

سفر  دا  بیا  مجاهد  الله  زبیح  ویاند  طالب 

دی.  کړی  رد  هم  یې  نه  او  کړی  تایید  نه 

نوموړي ویلي: »معلومات کوم، دویم دا چې 

نه  او  دي  کې  هېواد  په  مشران  طالبانو  د 

پاکستان کې، له دې ځایه له مشرانو سره 

سلا مشورې کولی شي«.

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ د پاکستان 

کې  لیک  استولي  یوه  په  ته  صدراعظم 

د  نوموړي  د  کې  برخه  په  سولې  افغان  د 

همکارۍ غوښتنه کړې ده.

ټرمپ  چې  دې  له  سره  باور،  په  شنونکو  د 

له دې وړاندې پر پاکستان د افغان سولې 

په برخه کې د نه همکارۍ له امله سختې 

نیوکې کړې وې، دغه تازه دریځ یې اسلام 

معنا  په  ورکولو  امتیاز  د  بیا  یو ځل  ته  اباد 

دی.

دا څرګندونې داسې مهال دي چې د امریکا 

ولسمشر ډونالډ ټرمپ د پاکستان صدراعظم 

ته په یوه استولي لیک کې د افغان سولې 

په برخه کې د نوموړي د همکارۍ غوښتنه 

امریکا  د  وايي چې  شنونکي  خو  ده،  کړې 

ولسمشر تر دې مخکې پر پاکستان له دې 

امله نیوکې کړې چې د افغان سولې په برخه 

کې همکاري نه کوي، خو دغه تازه دریځ یې 

اسلام اباد ته د امتیاز ورکولو معنی لري.

د امریکا او طالبانو پلاوي هممهاله پاکستان ته تللي دي

د اپیمو جنګونه

ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  ایالتونو  متحده  د 

ولسمشرانو  له  چین  او  روسیې  د  وایي، 

سره به په اغېزمن ډول د وسلو د سیالیو د 

مخنیوي پر لارو چارو خبرې وکړي.

دی وایي، ډاډه دی چې په راتلونکي کې 

به داسې یوه ورځ راشي چې دی د چین او 

روسیې له ولسمشرانو سره د وسلو د سیالیو 

د پام وړ کمولو په اړه خبرې پیل کړي.

ټرمپ پر ټوېټر په یوه پيغام کې دغه سیالي 

لویه او نه  کنټرولېدونکې وبلله.

ټرمپ دغه څرګندونې وروسته له هغې کوي 

چې تېره اونۍ یې د ارجنټاین په پلازمېنه 

صنعتي  سرو  شلو  د  کې  ایرېس  بوینېس 

دواړو  له خپلو  په سرمشریزه کې  هېوادونو 

چینایي او روسي سیالانو، شي جین پېنګ 

او ولاديمیر پوتین سره خبرې وکړې.

کال  سږ  ایالتونو  متحده  کړه،  زیاته  ټرمپ 

په  ده  د  چې  لګولي  ډالره  ميلیارده   ۷۱۶

وینا، دغه پیسې پر وسلو یا پر پوځي چارو 

لګول شوې دي.

د مسکو او واشنګټن ترمنځ کړکېچ په تېره 

زیات  له هغې  وروسته  میاشت کې  اکټوبر 

شو چې د ټرمپ ادارې اعلان وکړ، متحده 

ایالتونه به له هغه تړونه ووځي چې پر دواړو 

واټن  منځني  د  وسلو  اټومي  د  هېوادونو 

ویشتونکو توغندیو پر تولید بندیز لګوي.

دغه  له  ځکه  ایالات  متحده  وویل،  ټرمپ 

تړونه وځي چې ادعا کېږي روسیې له هغه 

سرغړونه کړې او هم داسې اندېښنې شته 

محدودیتونه  واشنګټن  پر  تړون  دغه  چې 

لګوي. د اټومي وسلو لرونکي نور هېوادونه، 

لکه چین چې دغه تړون  یې نه  دی لاسلیک 

کړی، دغو توغندیو ته پراختیا ورکوي او هم  

یې ځای پر ځای کوي، خو تر اوسه داسې 

نښه نه  ده لیدل شوې چې متحده ایالات 

به رسماً له دغه تړونه ووځي، که نه.

او  کړي  رد  تورونه  دغه  واشنګټن  د  مسکو 

ایالتونه په اروپا  ویلي یې دي چې متحده 

کې د ميزایلو د ځینو سیسټمونو په نصبولو 

سره له دغه تړون څخه سرغړونه کړې ده.

بوینېس  په  ټرمپ  چې  وه  شوې  ټاکل 

ایرېس کې د شلو سرو صنعتي هېوادونو 

په سرمشریزه کې له پوتین سره په غونډه 

دغه  د  ترڅنګ،  مسایلو  نورو  د  کې 

ټرمپ  خو  وکړي،  خبرې  هم  اړه  په  تړون 

ترمنځ  اوکراین  او  روسیې  د  کتنه  دغه 

او  کړه  لغوه  امله  له  کړکېچ  وروستي  د 

دواړو په ولاړه او د تګ په حال کې لنډې 

خبرې وکړې.

سټولټنبرګ  ینس  منشي  عمومي  ناټو  د 

هم د دوشنبې په ورځ د دغه تړون پر سر 

اندېښنه  اړه  په  کړکېچ  شوي  ته  راپور  د 

کړه. څرګنده 

تړون  دغه  د  کې  بروکسل  په  سټولټنبرګ 

مخکې  غونډې  تر  وزیرانو  چارو  بهرنیو  د 

نه  دی  وویل، رامنځته شوی وضعیت سم 

او روسیه باید د شوي تړون له مخې خپل 

ټول مسوولیتونه پر ځای کړي.

هغه وویل، روسیې د دغه تړون اعتبار له 

هېواد  خطر سره ځکه مخ کړی چې دغه 

نوي توغندي تولیدوي، پراختیا ورکوي او 

ځای پر ځای کوي یې.

ټرمپ: له روسيې او چین سره د وسلو د سیالیو 

د مخنیوي پر لارو چارو خبرې کوو

لیکنه: صفیه حلیم
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د مسلکي پلور لارې چارې کتاب د هندي 

نامتو  د  بریالیتوب  فردي  د  او  لیکوال 

نړیوال  د  او  مهم  بل  یو  کهرا  شیو  روزونکي 

شهرت لرونکی اثر دی چې په دې وروستیو 

کې پښتو ژبې ته د اکسوس کتابپلورنځي د 

کتاب  دی.  شوی  ژباړل  خوا  له  بورډ  ژباړې 

کتاب  د  او  سریزې  له  او  لري  مخونه   ۲۶۴

تر دې  لري.  له معرفي سربېره ۳۱ څپرکي 

ته  »ته ګټونکی یې«  مخکې يې پښتو ژبې 

د  او  شوي  ژباړل  کتابونه  ژوند«  »ویاړلی  او 

ډېرو پلورل شویو کتابونو ځای یې خپل کړی 

دی. یوازې »ته ګټونکی یې« کتاب یې څه 

باندې لس زره ټوکه پلورل شوی. یاد کتاب د 

شخصیت، بریالیتوب او کاروبار په برخه کې 

مهم مطالب لري. 

د کتاب لیکوال د »مسلکي پلور لارې چارې« 

کتاب په اړه لیکي:

دا څه ډول کتاب دی؟

په دې  کتاب دی.  پخلي  د  دا  مانا،  یوه  په 

چې  نغښتي  )اصول(  ترکیبات  داسې  کې 

د بریالیتوب لپاره ورته اړتیا لری او تاسو ته 

درښيي چې دغه ترکیبات څنګه په مناسب 

سربېره؛  ټولو  دې  پر  کړی.  ګډ  سره  ډول 

د  کتاب دی چې  یو لارښود  ګام  پر  ګام  دا 

مرسته  درسره  کې  کولو  رښتیا  په  خوبونو 

کوي. 

څنګه باید ولوستل شي؟

تاسو  له  کتاب  چارې  لارې  پلور  مسلکي  د 

نوې  لپاره  ځان  د  چې  کوي  مرسته  سره 

او  پوه شی  مانا  په  وټاکی، د موخې  موخې 

د ځان او راتلونکي په اړه مو نوي فکرونه یا 

مفکورې وپنځوی. 

د دغه کتاب مفاهیم یوازې په یو ځل لوستو 

نه شی جذبولی. هر څپرکی یې باید په کراره 

او بشپړ پام سره ولوستل شي. دغه کتاب د 

کورنۍ دندې په توګه وکاروی او د لوستو په 

وخت کې ترې مهم شیان نوټ یا یادداشت 

رنګه  یو  مهال  پر  لوستلو  د  کتاب  د  کړئ. 

توري،  او هغه  ولری  له ځان سره  قلم  توش 

جملې یا پاراګرافونه په نښه کړئ چې تاسو 

تطبیق  د  تاسو  پر  یا  ښکاري  ارزښتمن  ته 

وړ وي. کله چې کتاب لولی، د هر څپرکي 

نږدې  له  اړه مو د خپل ژوند  په  د مفاهیمو 

وکړئ.  بحث  پرې  هم  سره  ملګرې  ملګري/ 

د دویم شخص نظر چې ستاسو د کمزورۍ 

یا پیاوړتیا ټکي ورته معلوم وي، کېدای شي 

ډېر ګټور تمام شي.

د عمل لپاره پلان جوړ کړئ

د دغه کتاب یوه موخه دا ده چې د ژوند لپاره 

مو د پلان یا لار نقشې په جوړولو کې درسره 

جوړ  پلان  ته  ځان  تاسو  که  وکړي.  مرسته 

کړی وي، دا په دې مانا ده چې:

۱. د څه شي ترلاسه کول غواړئ؟

کولای  هیله  کولو  ترلاسه  د  یې  څنګه   .۲

شئ؟

ترلاسه  یې  کله  چې  دی  څه  مو  پلان   .۳

کړئ؟ 

کتابچه  یوه  پرمهال  لوستلو  د  کتاب  دغه  د 

هم له ځان سره ولری. کتاب په دریو برخو 

په وسیله  پړاوونه چې  ووېشئ: موخې، هغه 

د  او  ورسېږی  ته  موخو  خپلو  غواړی  یې 

بریالیتوب لپاره مهالوېش. کله مو چې کتاب 

یا  بنسټ  په هغه  مو  به  خلاص کړ، کتابچه 

اساس وي چې پر مټ یې کولای شی ځان 

کتاب کې  دغه  په  کړی.  ژوند جوړ  نوی  ته 

شته اصول منل شوي او نړیوال دي چې په 

هر حالت، ادارې یا هېواد کې د پلي کېدو 

اپلاتون چې وايي: »رښتینولي  وړ دي. لکه 

تلپاتې شی ده«.

ما په کتاب کې د لیکنې د اسانتیا په موخه 

یوازې نارینه جنس ته اشاره کړې، خو اصول 

او ښځینه ( د پلي  )نارینه  په دواړو جنسونو 

کېدو وړ دي.

له  کابل  په  کتاب  دغه  شي  کولای  مینوال 

له  کې  ښارونو  نورو  په  هېواد  د  او  اکسوس 

مشهورو کتابپلورنځیو څخه ترلاسه کړي.

د کـتـــاب خبــرې

د خلکو خدمت ته لارې پيدا کوي  )3

هر څوک چې اړ شي د بل خدمت به کوي، ځینې یوازې په بحراني حالاتو کې خدمت 

کوي. خو څوک چې د نورو خدمت کوي، په زړه یې پوهېدلی شو. لوی رهبران لومړی 

اړتیا پیدا کوي، بیا بې غرضه هڅه کوي چې هغه اړتیا پوره کړي او دا خپله د خدمت 

لارې چارې موندل دي.

د مقام او موقف په کیسه کې نه وي   )4

خدمتګار رهبران د مقام او موقف په کیسه کې نه وي. جنرال شوراتس کپف چې په 

ماینونو پوښلي میدان ته ورننوته، د ترفېع غم ورسره نه و، هلته یوازې یو انسان د بل 

انسان مرسته کوله. رهبرۍ هغه ته د مسئولیت دا حس ورکړی و چې له نورو سره باید 

مرسته وکړي.

دوی په مینه خدمت کوي  )5

د خدمت انګېزه له کبر او استبداده نه پيدا کېږي، بلکې دا د زړه له مینې پيدا کېږي. 

ستاسو د نفوذ او محبوبیت کچه په دې پورې اړه لري چې نورو خلکو ته څومره پام کوئ، 

په همدې خاطر رهبران له دې سره ډېره مینه لري چې د خپلو خلکو خدمت وکړي. 

پر دې فکر وکړئ

د خلکو د خدمت په اړه ستاسې زړه څه وایي؟ آیا رهبري د ګټو لپاره غواړئ؟ که د خلکو 

خدمت خوند درکوي؟

که غواړئ چې هغه رهبري ولرئ چې په خلکو ګران وي او پرې راټولېږي، نو د خدمت 

اړخ ته باید فکر وکړئ. که تاسې دا فکر کوئ چې تاسې دې د نورو خدمت نه کوئ او 

خلک دې ستاسې خدمت وکړي، نو پوه شئ چې ځان ته کار ګورئ. که داسې فکر 

کوئ، نو لاندې سپارښتنې عملي کړئ:

په نورو امر مه کوئ، بلکې خبرې یې واورئ.  -

یوازې د خپل پرمختګ لپاره کار مه کوئ، د نورو د ګټې لپاره خطر ومنئ.  -

یوازې د ځان لپاره لارې مه لټوئ، د نورو خدمت پیل کړئ.  -

د رسېدو لار

په ځان کې د خدمت د روحیې پیاوړي کولو لپاره لاندې کارونه وکړئ:

واړه واړه کارونه وکړئ. په وروستي ځل کله مو له نورو سره ښه کړي یا وړوکی   •

کار مو ورته کړی دی؟ دا کار له خپلوانو پيل کړئ، ماشومان، مور او پلار، خپلوان... 

همدا نن داسې لارې چارې پيدا کړئ، د نورو لپاره واړه واړه کارونه وکړئ او ورته وښیئ 

چې پام پرې کوئ.

د خلکو ترمنځ ژوند زده کړئ. دا خبره مې پلار راته کړې ده. دا ځل که په   •

کوم مجلس کې له خپل ملګرو، همکارانو یا کارکوونکو سره یو ځای شوئ، نو هڅه وکړئ 

چې له هغوی سره واوسئ او خبرې ورسره وکړئ. له چا سره چې مخ کېږئ په هغوی 

تمرکز وکړئ، که نوم مو یې زده نه وي نوم یې زده کړئ. د نورو خلکو په غوښتنو، اړتیاوو 

او تمایلاتو ځان پوه کړئ. بیا چې کور ته لاړ شئ، د داسې کارونو یو لیست جوړ کړئ 

چې تاسې یې کولای شئ او خلکو ته ګټه لري.

کار پيل کړئ. که تاسې د خدمت کولو روحیه نه لرئ، د دغې ستونزې د   •

حل اسانه لاره دا ده چې مټې بډ وهئ او خدمت پيل کړئ. د ځان خدمت وکړئ، د 

نورو خدمت وکړئ، په کوم ځای کې چې فرصت پيدا کېږئ هلته خدمت وکړئ، چې دا 

روحیه مو ذهن کې کېني. 

له تجربې زده کړه

البرت شویزر وایي: )زه نه پوهېږم چې برخلیک به مو څه وي، خو په دې ډاډه یم چې په 

تاسې کې به هغه څوک نېکمرغه وي چې خدمت کول یې زده کړي وي، که غواړئ چې 

د لوړې کچې رهبر شئ، نو د ټيټې کچې خدمت وکړئ.

شلمه ځانګړنه

زده کړه:

د رهبرۍ د دوام لپاره، زده کړې ته دوام ورکړئ.

د خپلو خبرو لس چنده واورئ او زده کړئ، په دې توګه به زده کړې او پرمختګ ته 

دوام ورکړئ.

)جرالد مک ګینیس(

»د رسپرونیکس شرکت مشر او اجرائیوي رئیس«

هر څه چې مو زده کړل، بیا هم زده کړه کوئ، ځکه زده کړه مهمه ده.

)جان وودین(

»د باسکټبال روزونکی«

دوام لري...

د مسلکي پلور لارې چارې
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

نولسمه ځانګړنه
خدمت:

اکسوس کتابپلورنځی 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

٢٢0؋ نصر الله ستانکزی مبادی حقوق 1

٧0؋ برایان ټریي ستونزه دې حل کړه! 2

٢00؋ شیو کهرا د مسلکي پلور لارې چارې 
3

١٢0؋

LINDA LEE

select reading elementary 4

١٢0؋ Select Readings Pre intermediate 5

١٢0؋ Select Readings Pre intermediate 6

١٢0؋ Select Readings Upper Intermediate 7

٧0؋
حسین خواجه-علي رضا 

عصمتي
د حافظې پیاوړتیا  8

١٥0؋ دکر حسن شاهدی من سه نفر هستم  9

٢00؋ رحمت دیوان  له انټرنېټه د پېسو ګټلو ۶۰۰لارې  10

١00؋ وېبپاڼه څنګه جوړېږي؟ 11

300؋ پوهنوال خلیل الرحمن 

سروری
روش های تحقیق در روانشناسی و علوم تربیتی 12

٢00؋ محمد آصف ملک  سیاسي ټولنپوهنه  13

3٥0؋ محسن مسرت  نفت وهژمونیسم امریکا 14

١40؋ شېرعلم امله وال 15 د نړیوالو اړیکو تاریخ

١٥0؋ فرهاد داواري ټاکنیزه مبارزه  16

١٧0؋ دوکتور یوسف بن عبدالله الوابل د قیامت علامې  17

300؋ مارک شوئنفیلد وریک شوئنفیلد هنر و دانش مذاکره  18

١60؋ شهراد ګل تسکین  غیر معین انتګرال  19

300؋ ان سوب رحمانیم  نور فزیک  20

٧0؋
ډاکټر عبدالهادی حماس

د لمنې اور )ناول( 21

١00؋ خبریاله )ناول( 22

١٢0؋ بخت جمال کریمي رنګونه )شعري ټولګه( 23

١٥0؋ ډاکټر مبارک علي تاریخ او ټولنه  24

٢00؋ لطیف رحماني د بشري سرچینو مدیریت 25

80؋ حاجی عبدالستار فیضي کورني طبیب  26

٢30؋ پوهیالی دین محمد مشفق د مېوو او سبو ذخیره او پروسس 27

٢00؋ رباني زلمی د مالي محاسبې اساسات  28

١٥0؋ محمد میلاد بارکرزی  میتود های پالیسی سازی عامه  29

80؋ محمد طاهر کاڼی له باران سره خبرې )شعري ټولګه( 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ
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چاپخونه: وایګل چاپ 0٢0٢٥١٢6٢6

ورځپاڼه

0٧8٢989696

تر  څخه  پوهنتون  له  چې  کسان  ډېری 

یوه  نو  کوي،  پیدا  دنده  وروسته  فراغت 

وېره ورسره دا وي چې څه ډول په خپل 

کاري چاپېریال کې پرمختګ وکړي. نن 

ورځ د نړۍ چټک پرمختګ ته په کتو د 

ټولو لپاره اړینه ده چې د خپل ځان لپاره 

په  وخت  د  چې  کړي  غوره  دنده  داسې 

تېرېدو پکې پرمختګ وکړای شي. په دغه 

لیکنه کې په هغو لارو چارو خبرې کوو 

چې په کاري چاپېریال کې د پرمختګ 

لپاره درسره مرسته کولی شي: 

۱-نوښت وکړئ

نن ورځ په نړۍ کې د کاروبار او پرمختګ 

په  بدلېدو  د  بلې  تر  ورځ  اړتیاوې  لپاره 

حال کې دي او ډېری کمپنۍ د داسې 

کسانو په لټه کې دي چې له خطر څخه 

پورې  لاس  نوښتونو  په  او  لري  ونه  وېره 

نړۍ کې ډېری  په کاري  ورځ  نن  کوي. 

کارکوونکو  داسې  د  رییسان  او  مدیران 

نوې  وي،  نوښتګر  چې  دي  کې  لټه  په 

پروژې  نوې  جوړوي،  پلانونه  او  طرحې 

او  کوي  وړاندې  حللارې  نوې  جوړوي، 

رامنځته  فرصتونه  نوي  لپاره  کمپنیو  د 

خپلې  چې  غواړی  هم  تاسو  که  کوي. 

کمپنۍ او رییس ته مو منلي و اوسی، نو 

هره ورځ د یوه نوي نوښت او نوي څيز د 

رامنځته کېدو په لټه کې شئ.

۲- خپل کارونه مو په خپله و ارزوئ

 په کاري چاپېریال کې د بریا یوه غوره 

لاره دا ده چې خپل کارونه مو په خپله 

مو  ارزونه  دغه  وکړئ چې  وارزوئ. هڅه 

هرې  د  بلکې  ځنډېږي،  ونه  ته  کلونو 

څخه  ساعت  کاري  هر  حتی  یا  ورځې 

مو ارزونه وکړئ او د دې لپاره غوره لاره 

کاري  په  لپاره  ځان  خپل  د  چې  ده  دا 

چاپېریال کې موخې وټاکئ. کله چې په 

نوې دنده ټاکل کېږئ، د ځان لپاره مو 

موخو  دغو  د  او  وټاکئ  موخې  لنډمهاله 

دقیق  او  منظم  یو  لپاره  کولو  ترلاسه  د 

او  اونیو  په  مو  کارونه  خپل  ولرئ.  پلان 

ورځو ووېشئ او د هرې اونۍ په پای کې 

په  که  اروزئ.  و  راوړنې  مو خپلې لاسته 

کارونو کې بریالي نه یئ، یا مو موخو ته 

نه وی رسېدلي؛ غوره دا ده چې اوسنۍ 

مو  پایلې  ارزونو  د  بدله کړئ.  مو  تګلاره 

له خپلو مدیرانو او رییسانو سره شریکې 

کړئ؛ ځکه په دې سره مو مدیرانو ته د 

ارزښت وړ ګرځی او د دوی باور نور هم 

درباندې زیاتېږي.

ته  کړې  زده  څیز  نوي  یوه  د  تل   -۳

اماده اوسئ

وکړئ  هڅه  تل  کې  چاپېریال  کاري  په 

چې هره ورځ او هر ساعت یو نوی څیز زده 

کړئ او د دغه کار لپاره تل اماده اوسئ. 

فرق نه کوي چې له کوم پوهنتون او کوم 

پوهنځي څخه په کومه نمره فارغ شوي 

یاست! کاري چاپېریال مو د پوهنتون له 

چاپېریال سره ډېر توپیر لري. ممکن په 

لومړیو ورځو کې مو له کار سره ډېر نااشنا 

وئ، خو په دې بسنه مه کوئ. هر ه ورځ 

مو د کار  په اړه ډېرې پوښتنې وکړئ، په 

دې سره مو مدیرانو ته وښیئ چې غواړئ  

ځان ورځ تر بلې  اصلاح کړئ.

۴- د کاري اړتیاوو وړاندوېینه  مو وکړئ 

کې  چاپېریال  کاري  په  چې  غواړئ  که 

پرمختګ وکړئ، نو د کاري اړتیاوو په اړه 

مو حتی له خپل مدیر هم یو ګام وړاندې 

»که  چې:  وپوښتئ  ځانه  له  او  اوسئ  و 

څه  نو  وم،  ځای  پر  رییس  د  زه  چېرې 

غوښتنه  راتلونکې  کاوه چې  به مې  فکر 

او پلان به مې څه وي«. هڅه وکړئ چې 

کارونه مو په داسې ډول تنظیم کړی کوم 

چې له تاسو څخه یې غوښتنه کېږي. په 

دې سره مو مدیر یا رییس ته د یوه فعال 

او پوه کارکوونکي احساس ورکړئ.

۵- اړیکې مو په ښه توګه ټینګې کړئ

او  د هرې کمپنۍ  نړۍ کې  په  ورځ  نن 

هر کارکوونکي د بریا راز اړیکې دي. که 

مو مدیر کاري راپور در څخه وغواړي، په 

کې  اړیکه  په  سره  هغه  له  ډول  فعالانه 

واوسئ او  هره شېبه او هره ورځ هغه ته 

کاري راپور ورکړئ. 

۶-  موخې مو مشخصې کړئ

یاد ساتئ چې تاسو ته یوازې د دې لپاره 

معاش او امتیازات نه درکول کېږي چې 

مصروف«  »ډېر  یا  او  کوی«  کار  »سخت 

غوښتنه  رییس  او  مدیر  د  بلکې  یاست، 

مو له تاسو څخه دا ده چې څومره مو د 

شرکت د لنډمهالو او اوږدمهالو موخو په 

ترلاسه کولو کې ونډه اخیستې ده. تاسو 

امتیازات  نور  او  معاش  لپاره  دې  د  ته 

درکول کېږي چې د کمپنۍ یا شرکت د 

موخو په لاسته راوړنو کې د پام وړ ونډه 

ولری. د کمپنۍ یا شرکت په هر پوست 

فکر  لرونکی  موخه  کوی،  کار  چې  کې 

مو په کاري چاپېریال کې درسره مرسته 

کولی شي. 

۷- خبرې نه، بلکې عمل وکړئ

د  ځایونو کې  نور  او  چاپېریال  کاري  په 

عمل ارزښت تر خبرو ډېر دی. د دې پر 

ځای چې د کار  په اړه مو لافې ووهئ، 

هڅه وکړئ چې مدیرانو ته مو خپله وړتیا 

په عمل کې وښیئ.

۸- د نورو باور لاسته راوړئ

په کاري چاپېریال کې د نورو باور لاسته 

دی.  ټکی  عمده  یو  پرمختګ  د  راوړل 

خپل  د  کې  چاپېریال  کاري  په  مو  که 

له  به  دا  کړ،  ترلاسه  باور  مدیر  یا  رییس 

پرځای  دې  د  وکړي.  مرسته  سره  هغه 

چې ستاسو کار  وڅاري، خپله انرژي به 

په نورو هغو کارونو ولګوي چې د کمپنۍ 

د پرمختګ لامل شي.  که مو رییس ډېر 

باور درباندې ولري، نو له شک پرته چې 

ډېر مسوولیتونه به هم درته وسپاري. تل 

مو خپل کارونه په خپل وخت ترسره کړئ 

او په خپلو خبرو او وعدو مو عمل وکړئ. 

په وعدو عمل کول، که څه هم ډېر سخت 

کولو  ترلاسه  د  باور  د  رییس  د  خو  وي، 

لپاره ډېر اړین دی.

۹- حللاره وړاندې کړئ

خپلې  چې  شي  کولی  کارکوونکی  هر 

خو  وبولي،  ستونزې  رییس  د  ستونزې 

خلکو  ډول  دا  له  چې  وکړئ  هڅه  تاسو 

څخه نه شی. د دې پرځای چې ستونزې 

حللاره  د  ته  ستونزو  کړئ،  رامنځته 

چې  دي  هغه  کارکوونکي  غوره  ومومئ. 

که  کوي.  حل  خپله  په  ستونزې  خپلې 

په کمپنۍ یا کاري چاپېریال کې په نورو 

د امر کولو صلاحیت نه لری، کولی شی 

وړاندې  ته  مدیر  یا  رییس  مو  حللارې 

د  شی،  کولی  چې  څومره  هر  او  کړی 

لپاره مو د زړه له خلاصه  ستونزو د حل 

هڅه وکړئ.

۱۰ – مهربانه  اوسئ

الګو  ته  نورو  او  غوره  چې  لپاره  دې  د 

بد  اوسئ.  مهربان  اوسئ،  و  کارکوونکی 

اخلاقي او پرله پسې ګيلې او شکایتونه 

درسره هېڅ مرسته نه شي کولی، بلکې 

منفي  یوه  د  مو  ته  همکارانو  او  مدیر 

کارکوونکي په توګه ور پېژني.

ژباړه: جواد تیموري

هغه لس لارې چارې چې په کاري چاپېریال کې مو د پرمختګ لامل کېږي
همیانۍ
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په  کمېسیون  خپلواک  حقونو  بشري  د 

هېواد کې د بشري وضعیت په اړه اندېښنه 

د کچې  تلفاتو  ملکي  د  کړې.  څرګنده 

لوړوالی، د ماشومانو او معلولینو حقونو ته 

نه  پاملرنه، د ښځو پر وړاندې د زور زیاتي 

ډېروالی او لومړنیو خدماتو ته د خلکو نه  

لاسرسی هغه څه دي چې د بشري حقونو 

کمېسیون  یې اندېښمن کړی دی.

د دغه کمېسیون مشرې سیما سمر تېره 

ورځ د بشري حقونو د نړیوالې اعلامیې د 

۷۲مې کلیزې په نمانځغونډه کې په کابل 

کې وویل، سره له دې چې په تېرو کلونو 

کې د بشري حقونو د خوندیتوب لپاره کار 

شوی، خو دا بسنه نه  کوي او باید په دې 

برخه کې زیاتې هڅې وشي. 

نوموړې وویل: »د بشري حقونو په وضعیت 

کې د پام وړ بدلون راغلی، خو لا هم موږ 

په دې برخه کې جدي اندېښمن یو، معنی 

دا چې په افغانستان کې د معلولینو حقوق 

نه  دي تامین شوي، د دولتي او نا دولتي 

بنسټونو په زیاتو ادارو کې فساد له بشري 

اداري  کېږي،  لامل  سرغړونو  د  حقونو 

فساد موږ ته زمینه برابروي چې وکولای 

شو عدالت وپلورو او یا هم وپېرو.«

په  هېواد  د  هم  لا  وویل،  راز  دغه  سمر 

بېلابېلو ولایتونو کې ښځې او ماشومان له 

زیاتو ستونزو سره مخ دي.

نه   د نوموړې په خبره، مجرمینو ته سزا 

ورکول، له سزا د معافیت فرهنګ، اداري 

فساد، عدالت ته د ښځو نه  لاسرسی، په 

نشه  یي توکو د روږدو کسانو زیاتوالی او 

ناوړه دودونه په افغانستان کې د بشري 

حقونو د نقض لاملونه ګڼل کېږي.

له دې وړاندې هم په افغانستان کې په 

ملي او نړیواله کچه د بشري حقونو په تېره 

بیا د ښځو او ماشومانو پر وضعیت اندېښنې 

څرګندې شوې وې.

د بشري حقونو خپلواک کمېسیون تر دې 

وړاندې ویلي وو، د دوی د لومړنیو شپږو 

میاشتو موندنې ښيي چې د تېر کال په 

پرتله په وروستیو میاشتو کې په هېواد کې 

د امنیتي پېښو له امله د ملکي وګړو تلفات 

۳۳ سلنه لوړ شوي دي.

لوی  افغانستان  د  کې  وخت  ورته  په 

څارنوال فرید حمیدي وایي، هغه وخت به 

په افغانستان کې بشري حقونه تامین شي 

چې د سیاست او شخصي ګټو تابع نه  وي.

د ولسمشر دویم مرستیال سرور دانش 

یادې غونډې ته وویل، سره له دې چې د 

بشري حقونو کمېسیون په دې برخه کې 

اغېزمن ګامونه اخیستي، خو لا هم جدي 

»له هغې  وویل:  نوموړي  ستونزې شته. 

حقونو  بشري  د  افغانستان  چې  ورځې 

نړیوالې اعلامیې ته د تاييد رایه ورکړې، 

هڅه  یې کړې چې بشري ارزښتونه په پام 

کې وساتي او محتوا ته  یې په اساسي او 

نورو قوانینو کې ځای ورکړي. البته په زیاتو 

برخو کې له ستونزو سره هم مخ وو چې 

لامل  یې تحمیلي جګړې او یا هم د بهرنیو 

قدرتونو د لاسوهنو پراختیا وه.«

د ناټو عمومي منشي ینس سټولټنبرګ 

ستونزې  د  افغانستان  د  دوی  وايي، 

د  په مشرۍ  افغانانو  د  لپاره  هواري  د 

سیاسي توافق او سولې پر پروسې باور 

لري، خو وايي چې د سیمې هېوادونو په 

ګډون له روسیې او ایران څخه هم تمه 

افغانانو په مشرۍ د سولې  لري چې د 

له بهیر څخه ملاتړ وکړي.

ته  خبریالانو  کې  بروکسل  په  نوموړي  

او غړي هېوادونه یې د  ناټو  وویل چې 

افغانانو په مشرۍ د سولې له بهیر څخه 

ملاتړ کوي.

هغه زیاته کړه، ناټو له افغان سرتېرو سره 

لارې  له  مرستې  او  مشورو  ښوونې،  د 

د سولې  افغانستان  د  هڅه کوي چې 

لپاره یوه سیاسي حللاره پیدا کړي.

واضح  ته  طالبانو  »موږ  وویل:  نوموړي 

په جګړه کې  به  لېږو چې هغوی  پیغام 

باید د  نو  بریالي نه شي،  هېڅکله هم 

اترو مېز ته کېني  اړه د خبرو  سولې په 

او د سولې د واقعي مذاکراتو له لارې له 

دولت سره یو ځای شي. موږ  د روسیې 

ییزو  سیمه  ټولو  له  ګډون  په  ایران  او 

په  افغانانو  لرو چې د  قوتونو څخه تمه 

مشرۍ د سولې له پروسې ملاتړ وکړي 

لرونکی  اغېز  په دې برخه کې خپل  او 

رول ادا کړي.«

اړه  نوموړي له طالبانو سره د سولې په 

د ناټو د سرو کرښو په اړه د خبریالانو د 

یوې پوښتنې په ځواب کې وویل، د سرو 

کرښو رسمول د ناټو مسوولیت نه، بلکې 

دا د هغو کسانو کار دی چې د هغه پر 

وینا د سولې خبرې پر مخ بیايي.

هغه زیاته کړه، په افغانستان کې د شوو 

په ځانګړي ډول د ښځو د  پرمختګونو 

حقونو ستاینه کوو او په افغانستان کې 

به له ډیموکراټیک بهیر څخه خپل ملاتړ 

ته دوام ورکړو.

نوموړي وړمه ورځ هم خبریالانو ته وویل 

او ساتنې  امنیت  افغانانو د  ناټو د  چې 

په خاطر په افغانستان کې پاتې کېږي 

او نه غواړي چې دغه هېواد یو ځل بیا 

د تروریستانو په خوندي ځای بدل شي.

د بلجیم په مرکز بروکسل کې د ناټو د 

بهرنیو چارو وزیرانو غونډه چې پرون پیل 

شوې، نن به پای ته ورسېږي او په دغه 

دوه ورځنۍ غونډه کې به په افغانستان 

کې پر موجوده ستونزو باندې هم خبرې 

وشي.

ناسته کې د  په دغه  یادونې ده چې  د 

افغانستان په استازیتوب د بهرنیو چارو 

وزیر صلاح الدین رباني هم ګډون کړی.

سمر: په افغانستان کې روان بشري وضعیت  د اندېښنې وړ دی

سټولټنبرګ: روسیه او ایران دې له افغان سولې ملاتړ وکړي



چهارشنبه د ١39٧ د لیندۍ ١4مه |  د ٢0١8 د ډسمبر پنځمه | دویم کال| ٢9٥یمه ګڼه

Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ
سهار 05:26  |  لمر ختل 06:44 |   ماسپښين 12:12   |   مازیګر 04:03  |  ماښام 05:39  |  ماخوستن 06:53 شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily

7 8 4 4 ۳ -۳

18 22 12 17 16 15

خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

نشان  آسیا  بنیاد  سالانه  نظرسنجی  آمارهای 

صد  در   ۳۳ به  نزدیک  تنها  امسال  که  می دهند 

مردم افغانستان به آینده کشور خوشبین استند و 

۶۱ در صد دیگر می گویند که کشور شان در مسیر 

نادرستی به پیش می رود.

گفتگو  تن  از ۱۵هزار  بیش  با  که  گزارش  این  در 

شده است، ناامنی، مشکلات اقتصادی، بیکاری و 

به  نسبت  مردم  ناخشنودی  اصلی  از دلایل  فساد 

آینده عنوان شده است.

درکل  هرچند  نظرسنجی،  این  دیگری،  بخش  در 

میزان خوشبینی مردم برای رسیدن به یک توافق 

بیشر  گذشته  سال  به  درمقایسه  امسال  صلح 

شده است، اما درمیان زنان این خوشبینی کاهش 

یافته است.

پاسخ  صد  در   ۵۱.۸ از  بیش  نظرسنجی  این  در 

دهنده گان بهبود امنیت، در حدود ۴۷.۹ در صد 

بازسازی و تقریباً ۲۸.۸  در صد بهبود حکومت داری 

را به عنوان مهمرین دلایل خوشبینی خود دربارۀ 

آینده کشور، ذکر کرده اند.

مانند سال های گذشته، مشکلات امنیتی به عنوان 

بزرگرین دلیل بدبینی نسبت به آینده کشور ذکر 

شده است.

نگرانی های  در صد  از ۳۷.۶  بیش  این،  بر  علاوه 

به  نسبت  بدبینی  اصلی  علت  را  اقتصادی 

با  مشکلات  صد  در   ۳۳ گفته اند.  کشور  آینده 

حکومت داری، ۹.۱ در صد نبود زیرساخت ها، بیش 

صد  در   ۴.۲ ، خارجی ها  مداخله  صد  در  از ۶.۴ 

بی عدالتی و ۲.۶ هم قطع کمک های خارجی را از 

علت های بدبینی نسبت به آینده کشور، گفته اند.

نیروهای  امسال،  سروی  دهنده گان  پاسخ  اکثر 

کننده گان  تأمین  را  افغان  ملی  اردوی  و  پولیس 

شماری  گفته اند.  خود  مناطق  در  امنیت  نخست 

اندکی از پاسخ دهنده گان طالبان را به حیث تأمین 

کننده امنیت مناطق شان، ذکر کرده اند.

را  ملی  پولیس  دهنده گان  پاسخ  صد  در   ۶۸.۹

تأمین کننده گان نخستین امنیت گفته اند، ۴۵.۷ 

گفته اند که ارتش امنیت شان را تأمین می کند و ۲ 

در صد، طالبان را تأمین کننده گان اصلی امنیت 

شان گفته اند.

ځانګړي  امریکا  د  لپاره  ایران  د 

اروپایي  له  هوک  براین  استازي 

ټولنې وغوښتل چې پر ایران نوي 

بندیزونه ولګوي او د دغه هېواد د 

بالسټیک توغندیو پروګرام په نښه 

پروګرام  دغه  ایران  د  هوک  کړي. 

ډېر خطرناک وباله.

له  وروسته  غوښتنه  دغه  نوموړی 

هغې کوي چې څو ورځې وړاندې 

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک 

پامپیو هم د ایران له  خوا د منځني 

نوې  توغندیو  ویشتونکو  واټن 

ازموینه وغنده.

د پامپیو په وینا، دغه توغندي چې 

مختلف سروکي لېږدولای شي، د 

اروپا ځينې  د  لري چې  وړتیا  دې 

برخې او په منځني ختیځ کې هره 

سیمه په نښه کړي.

او هوک دغه څرګندونې  پامپیو  د 

د تهران او واشنګټن ترمنځ د هغه 

ډاګه  په  نښې  زیاتېدو  د  کړکېچ 

پیله  له  کال  روان  د  چې  کوي 

واشنګټن د ایران پر اقتصاد سخت 

بندیزونه لګول، پیل کړي دي.

امریکا  د  څخه  ټولنې  اروپایي  له 

کې  وخت  داسې  په  غوښتنه  دغه 

کېږي چې د ملګرو ملتونو امنیت 

د  شا  تر  دروازو  تړلو  د  پرون  شورا 

پر  توغندیو  بالسټیک  د  ایران 

دغه  د  خو  وکړ،  بحث  پروګرام 

بحث په اړه جزیات نه دي په ډاګه 

شوي.

امریکا له اروپایي ټولنې غوښتي چې پر ایران نوي بندیزونه ولګوي

نظرسنجی: بیش از ۶۰ درصد 

مردم نسبت به آینده کشور 

بدبین هستند

ژونـــــد

څلوېښت قدمه پلی تګ او د هغه ګټې

یوې نوې څېړنې ثابته کړې چې ۴۰ 

قدمه پلی تګ له نورو ډېرو روغتیايي 

او  روغ  ځوان،  انسان  سربېره  گټو 

پر  څېړنې  دې  د  ساتي.  غښتلی 

تګ  پلی  قدمه   ۴۰ ورځ  هره  اساس 

روغ، ځوان  انسان  موخه  په  ورزش  د 

لرونکي  عمر  ډېر  ساتي.  غښتلی  او 

خپل  يې  عادت  دغه  چې  کسان 

کړی، په ۷۰ کلنۍ کې هم د غښتلتیا 

تګ  پلی  قدمه   ۴۰ کوي.  احساس 

او انسان  نورې  ډېرې گټې هم لري 

له ګڼو بېلابېلو ناروغیو ژغوري، خو د 

امریکا په کلوراډو پوهنتون کې شوې 

پلی تګ  نوې څېړنه ښيي چې  دغه 

د هغه کسانو لپاره هم خورا ګټور دی 

چې عمرونه یې خوړلي دي؛ ځکه په 

لوی عمر کې هم پلی تګ د انسان 

د بدن مقاومت ډېروي او د ناروغیو په 

مقابل کې یې قوي ساتي. د څېړنې پر 

بنسټ کوم سپین ږیري چې ۴۰ قدمه 

پلی تګ کوي، نسبت هغو مشرانو ته 

چې دغه ورزش نه کوي، ډېر غښتلي 

وي او ناروغۍ پرې ژر غلبه نه کوي. 

چې  کسان  هغه  کړې،  ثابته  څېړنو 

پلي ګرځي، وینه یې په جریان راځي، 

له  امن کې وي،  په  ناروغۍ  له شکر 

او  نه مخ کېږي  ناروغیو سره  تنفي 

تر ټولو ښه دا چې خوړلې ډوډۍ یې 

ژر هضمېږي او د هاضمې په سیسټم 

کې له ګډوډیو سره نه مخ کېږي.

د چاکلېټو شوقیان یوازې ماشومان نه وي، 

بلکې اکثره مشران هم چاکلېټ خوښوي 

چې ځینې یې بیا له ناروغیو څخه د وېرې 

له امله نه خوري، خو په برېټانيا کې شوې 

نوې څېړنه د چاکلېټ استعمالولو توصیه 

کوي. دې څېړنې ثابته کړې چې چاکلېټ 

روغتیايي  زیاتې  پرتله  په  خوند  خپل  د 

چې  کوي  فکر  خلک  ځینې  لري.  گټې 

سپین چاکلېټ له بورې څخه جوړ شوي، 

نو ځکه به د انسان روغتیا ته زیان رسوي، 

خو باید وویل شي چې تېز رنگ لرونکي 

چاکلېټ بیا روغتیا ته زیان نه رسوي. تېز او 

نصواري رنگه چاکلېټ د خولې د خوند پر 

برابرولو سربېره انسان له ډېرو ناروغیو هم 

ژغوري. دغه خواړه  د انسان د بدن دفاعي 

سیسټم پیاوړي کوونکي عناصر تولیدوي. 

پوتاشیم،  ککو،  موجود  کې  چاکلېټ  په 

د  انسان  د  مگنېزیم  او  زېنګ  اوسپنه، 

عصبي سیسټم په پیاوړي کولو کې ډېره 

مرسته کوي. د چاکلېټ تر ټولو غوره گټه دا 

ده چې د انسان په بدن کې د غیرضروري 

کې  وړلو  منځه  له  په  کلیسټرول  او مضر 

ضروري  کې  بدن  په  او  لوبوي  رول  مهم 

کلیسټرول زیاتوي. له پورتنیو گټو سربېره 

د نصواري رنگه چاکلېټ بله غوره ځانگړنه 

دا ده چې د وینې فشار نورماله ساتي او د 

لوړېدو او ټیټېدو مخه يي نیي. چاکلېټ 

په بدن کې پولي فینول نومي مواد زیاتوي، 

مقدار  اکسیجن  د  وینه کې  په  کوم چې 

تنظیموي.

۳

چاکلېټ که خوندور دي، نو ګټې یې هم ډېرې دي

ټرمپ: له روسيې او چین سره د وسلو د سیالیو 

د مخنیوي پر لارو چارو خبرې کوو

ــس د  ــي، د پاری ــشي وای ــي من ــو عموم ــرو ملتون د ملګ

ــې  ــړۍ ک ــه ن ــته پ ــس وروس ــه کنفران ۲۰۱۵ ز کال ل

د اقلیــم د بدلــون پــه اړه د نړیوالــو ســیاسي اراده 

کمــزورې شــوې ده.

پــه  پولنــډ  د  څرګندونــې  دغــه  ګوترېــش  انتونیــو 

کاتوویڅــې کــې د ملګــرو ملتونــو د اقلیــم سرمشریــزې 

ــړې. ــې وک ــا ک ــتونکې وین ــه پرانيس ــه پ ت

دغــه سرمشریــزه چــې دوه اونــۍ دوام کــوي، د نــړۍ د 

څــه بانــدې ســلو هېوادونــو او ســازمانونو اســتازو پکــې 

ګــډون کــړی دی.

ګوترېــش وویــل، پــه نــړۍ کــې د اقلیــم د بدلــون 

ــاوړه  ــه ن ــلاف پ ــې خ ــه د تم ــې هغ ــت دا دی چ واقعی

حالــت کــې دی، خــو د پاریــس لــه کنفرانــس وروســته 

ــوې ده. ــزوې ش ــیاسي اراده کم س

ــوې وه  ــلا ش ــه دې س ــې پ ــس ک ــه کنفران ــس پ د پاری

چــې د ځمکــې تودوخــه بایــد لــه دوو درجــو زیاتــه نــه 

 شي.

د پولنــډ دغــه ناســته داســې مهــال کېــږي چــې 

ــررو او  ــاره د مق ــدو لپ ــړون د اجرايــي کې ــس ت د پاری

جزیاتــو د تدویــن ضرب الاجــل د روان کال تــر پایــه یــا 

ــږي. ــوره کې ــته پ ــت وروس ــوه میاش ی

کــه څــه هــم امریــکا د اقلیــم د بدلــون لــه تړونــه 

وتلــې، خــو تــر ۲۰۲۰ ز کال بایــد پــه دغــه تــړون کــې 

پاتــې شي.

ــو د پولنــډ پــه ناســته کــې ګــډون  امریکايــي مرکچیان

کــړی چــې د دې غونــډې پــه اجرايــي جزیاتــو پوه شي 

او پــه خپــل بهــرني سیاســت کــې تــرې ګټــه واخــلي.

ګوترېش: په نړۍ کې د اقلیم 

د بدلون په اړه د نړیوالو اراده 

کمزورې شوې


